
 

Kancelář prezidenta republiky 

V Praze dne 5. března 2020 

č. j.: SPH 156/2020 

Závazné stanovisko 

Kanceláře prezidenta republiky — Odboru památkové 

péče k projektové dokumentaci Oprava zahrady Na Baště 

Kancelář prezidenta republiky — Odbor památkové péče, příslušná podle S 2 vládního 

nařízení č. 55/1954 Sb., o chráněné oblasti Pražského hradu, vydává na základě S 14 odst. 3 

zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve spojení s S 149 zákona č. 500/2004 Sb., 

správní řád, jako dotčený orgán pro řízení vedené stavebním úřadem toto závazné stanovisko: 

Správa Pražského hradu, příspěvková organizace, příslušná hospodařit s majetkem tvořícím 

areál Pražského hradu, předložila podle 14 odst. I zákona č. 20/1987 Sb. žádost č. j.: SPH 

156/2020 0 závazné stanovisko k záměru opravy zahrady Na Baště, kterou v prosinci 2019 

vypracoval ing. arch. Daniel Piecuch. 

Kancelář prezidenta republiky — Odbor památkové péče žádost posoudil z hlediska 

zájmů státní památkové péče na ochraně Pražského hradu, který je, včetně jeho areálu, 

nařízením vlády č. 147/1999 Sb., o prohlášení a zrušení prohlášení některých kulturních 

památek za národní kulturní památky, prohlášen za národní kulturní památku, a stanoví: 

Oprava zahrady Na Baště je přípustná při dodržení následujících podmínek: 

Zahrada Na Baště v jihozápadní partii Pražského hradu byla vybudována dle projektu 

hradního architekta Jožeho Plečnika v letech 1930-1933. Navazuje ze severu na komorní IV. 

nádvoří od téhož autora, s nímž je propojena kruhovým schodištěm. Ze západní strany uzavírá 

zahradu zeď, oddělující areál PH od zahrady Arcibiskupského paláce, do níž byl v 

severozápadním konci integrován v roce 1960 restaurační pavilon dle projektu akad. arch. 

Miroslava Moravce. Ze severu zahradu uzavírá vyhlídková terasa s balustrádou, pod níž je 

arkáda. Z terasy vede východním směrem tzv. Plečnikova lávka směrem k Pacassiho bráně, a 

směrem západním tzv. Kyklopské schody do Jeleního příkopu, Ze zahrady Na Baště je rovněž 

přístup ke glorietu - portiku se vstupem do Španělského sálu, k němuž vede rampové 

schodiště. K portiku přiléhají zbytky renesančního bastionu, který dal zahradě jméno, nad ním 

navrhl Plečnik pergolu. 

Hrad I. nádvoří č. p. l, Hradčany, 119 08 Praha 1, Česká republika 



Zatímco jižní partie zahrady byla řešena jako mlat s pravidelně rozmístěnými stromky 

(pův. cypřiše, později nahrazeny tújemi), které byly sestříhány do kuželů, severní partie měla 

romantický ráz s travnatou plochou a pochozími kameny v japonizujícím stylu a s několika 

dřevinami různého typu. Na ni pak navazovala původně opět mlatová partie terasy, z níž vede 

v severozápadní části za restaurací tzv. Kyklopské schodiště do Jeleního příkopu.

 

se týká obnovy povrchů zahrady v původním stylu (tedy mlat namísto betonu 

a vápencového štěrku, tráva), rampového schodiště - oproti nepůvodní pražské 

mozaice opatřeno pískovcovou kostkou (původní oblázková dlažba se na šikmých plochách 

neosvědčila a nebude se obnovovat), pískovcová dlažba bude rovněž užita před objektem 

restaurace, kde je v létě umístěno venkovní sezení a mlat by zde neobstál. Dále bude odborně 

účasti archeologů opraveno zdivo bašty, nově zhotoveny trámy pergoly s hrubým „přírodním" 

opracováním z dubového dřeva a zaletovány praskliny v olověném plášti, 

Dále budou obnoveny travnaté plochy a mlatová partie přiléhající ke IV. nádvoří, kde 

budou nově zahradníky PH vysazeny stromky v původním rastru —v pyramidální tisy, dále 

též sakury podél západní zdi. Ostatní zeleň bude zachována.. Budou dále opraveny a tam, kde 

došlo k nežádoucímu posunu nově sesazeny žulové zídky a obrubníky a odborně 

vyspárovány. Cesta podél ohradní zdi bude mlatová. Opraveny budou původní Plečnikovy 

lavice, navržené pro tuto zahradu. Navráceny na zídku podél IV, nádvoří budou i Plečnikovy 

vázy.  

Oprava se netýká restauračního pavilonu, obvodové zdi, balustrády, Kyklopských 

schodů, arkády pod terasou a Plečnikovy lávky, které již byly rekonstruovány dříve. 

Vzhledem k tomu, že se jedná o významné dílo architekta Plečnika, které se nachází 

v areálu Pražského hradu, budou práce prováděny v nejvyšší kvalitě kvalifikovanými 

pracovníky. Návrh technologií prací byl průběžně projednáván s pracovníky Odboru 

památkové péče KPR. 

Odůvodnění: 

Podle 11 odst. 3 zákona o státní památkové péči vydávají příslušné orgány, v daném 

případě stavební úřady, svá rozhodnutí, jimiž mohou být dotčeny zájmy státní památkové 

péče, a jde-li o národní kulturní památky, jen na základě závazného stanoviska. Příslušným k 

vydání tohoto stanoviska v případě Pražského hradu je na základě vládního nařízení č. 

55/1954 Sb. Kancelář prezidenta republiky. Podle 44a odst. 3 zákona o státní památkové péči 

je závazné stanovisko ve věci, o které je příslušný rozhodovat stavební úřad, úkonem 

učiněným dotčeným orgánem pro řízení vedené stavebním úřadem. 

Správa Pražského hradu předložila podle S 14 odst. 1 zákona č, 20/1987 Sb. žádost 

č.j.: SPH 156/2020 0 závazné stanovisko k záměru opravy zahrady Na Baště. Kancelář 

prezidenta republiky při posouzení žádosti a stanovení požadavků uvedených ve výroku 

tohoto stanoviska vychází ze standardních a tradičních technologických požadavků 

památkové péče obvyklých pro restaurování architektury významného historického objektu, 

na které je v chráněném areálu Pražského hradu třeba klást zvláštní důraz. Ze stejných důvodů 

je třeba trvat na tom, že samotnou realizaci stavby mohou provádět pouze dostatečně zkušení 

restaurátoři a řemeslníci s odbornou praxí v rámci oboru památkové stavební obnovy 

historických objektů. 

  

 

Oprava 

   

  

  



Toto závazné stanovisko vychází z S 14 odst. 3 zákona č, 20/1987 Sb., podle něhož v 

závazném stanovisku orgán státní památkové péče vyjádří, zda práce uvedené v žádosti o 

závazné stanovisko jsou z hlediska zájmů státní památkové péče přípustné, a stanoví základní 

podmínky, za kterých lze tyto práce připravovat a provést; základní podmínky musí vycházet 

ze současného stavu poznání kulturně historických hodnot, které je nezbytné zachovat při 

umožnění realizace zamýšleného záměru. 

Poučení: 

Proti tomuto závaznému stanovisku se nelze samostatně odvolat. Takové odvolání lze 

podat až proti rozhodnutí, které bude na základě závazného stanoviska vydáno. 

Vyřizuje: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
Telefon: xxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

xxxxxxxxxxxxxxxx 

ředitel 

Odbor památkové péče 

                                     Kancelář prezidenta republiky 


